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EDITAL VERTICALIZADO – MP-AP (TÉCNICO) 
Caros alunos, este documento é um “MAPA DA PROVA” de acordo com a nossa 

Plataforma! A Primeira parte mostra um panorama geral, seguindo de um edital 
VERTICALIZADO e DETALHADO, relacionando cada ponto do edital às aulas em nossa 
plataforma! 

 

PERCEBA – Este “MAPA DA PROVA” faz a relação das aulas, em nossa 

plataforma, com o edital publicado 

 

IMPORTANTE – O Edital é completamente TRADUZIDO, vinculado às aulas 

do Faz Questão, sendo abordado 100% do EDITAL 

 

CONSULTE a METODOLOGIA – Em nosso site, você encontra o “vídeo 

institucional”, que explica de forma detalhada nossa metodologia 
 

                                  www.fazquestao.com.br 

EDITAL BASE – MP-AP 2025 (BANCA FCC) 
CONSULTE o EDITAL 

 

https://mpap.mp.br/diario/pdf/diario/2044?_gl=1*194p29b*_ga*NzQ0Nzc

5NzMwLjE3NTg2MzQ0ODE.*_ga_KRWMCJREFB*czE3NTg2NDQ2NDgkbzIkZzEkdD

E3NTg2NDQ2ODYkajIyJGwwJGgw 
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ESTRUTURA do CURSO 

AULAS EM VÍDEO 
 PORTUGUÊS – 34 AULAS 

 

 RACIOCÍNIO LÓGICO e MATEMÁTICA – 13 AULAS 
 

 INFORMÁTICA – 21 AULAS 
 
 

 DIREITO ADMINISTRATIVO – 23 AULAS 
 

 DIREITO CONSTITUCIONAL – 22 AULAS  
 

 LEGISLAÇÃO AMAPÁ – 05 AULAS 
 

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – 22 AULAS 
 

 PROCESSO PENAL – 17 AULAS 
 

 PROCESSO CIVIL – 19 AULAS  
 

 REDAÇÃO – 04 AULAS (TEÓRICAS)  
 

CONCISO e COMPLETO 
 

TOTAL – 170 AULAS (150 HORAS de CURSO, APROXIMADAMENTE) 

 

ATENÇÃO – Em média, cada aula tem cerca de 50 minutos e acompanha 

um PDF de cerca de 10 Páginas 

QUESTÕES 
 Cerca de 3000 QUESTÕES SELECIONADAS 

 

 Selecionadas por nossa equipe, de acordo com os TÓPICOS do EDITAL! 
 

PERCEBA – Não tenha trabalho em “achar questões”, nossa equipe está 

constantemente selecionando, lhe proporcionando um ACERVO DIRECIONADO 
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PORTUGUÊS – 34 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Interpretação de textos 
TÓPICO 02 – Reescrita de Frases e Parágrafos   
TÓPICO 03 – Fonologia 
TÓPICO 04 – Figuras de Linguagem 
TÓPICO 05 – Ortografia (Geral, Dificuldades e Acentuação Gráfica) 
TÓPICO 06 – Morfologia (Artigos, Substantivos, Adjetivos) 
TÓPICO 07 – Conjunções  
TÓPICO 08 – Verbos e Tempos Verbais 
TÓPICO 09 – Pronomes e Colocação Pronominal 
TÓPICO 10 – Sintaxe (Termos Essenciais, Integrantes e Acessórios da Oração) 
TÓPICO 11 – Sintaxe (Orações Coordenadas e Subordinadas)  
TÓPICO 12 – Uso da Crase  
TÓPICO 13 – Regência Nominal e Verbal.  
TÓPICO 14 – Concordância Nominal e Verbal.  
TÓPICO 15 – Uso da Pontuação 

AULAS 01-06 – INTERPRETAÇÃO DE TEXTOS E FONOLOGIA 
 TÓPICO 01 – Interpretação de textos 
 TÓPICO 02 – Reescrita de Frases e Parágrafos   
 TÓPICO 03 – Fonologia 
 TÓPICO 04 – Figuras de Linguagem 

AULAS 07-15 – ORTOGRAFIA, MORFOLOGIA E CONJUNÇÕES 
 TÓPICO 05 – Ortografia (Geral, Dificuldades e Acentuação Gráfica) 
 TÓPICO 06 – Morfologia (Artigos, Substantivos, Adjetivos) 
 TÓPICO 07 – Conjunções  

AULAS 16-21 – VERBOS, PRONOMES E COLOCAÇÃO PRONOMINAL 
 TÓPICO 08 – Verbos e Tempos Verbais 
 TÓPICO 09 – Pronomes e Colocação Pronominal 

AULAS 22-28 – SINTAXE 
 TÓPICO 10 – Sintaxe (Termos Essenciais, Integrantes e Acessórios da Oração) 
 TÓPICO 11 – Sintaxe (Orações Coordenadas e Subordinadas)  

AULAS 29-34 – CRASE, REGÊNCIA E CONCORDÂNCIA 
 TÓPICO 12 – Uso da Crase  
 TÓPICO 13 – Regência Nominal e Verbal.  
 TÓPICO 14 – Concordância Nominal e Verbal.  
 TÓPICO 15 – Uso da Pontuação 
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RACIOCÍNIO LÓGICO e MATEMÁTICA – 13 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
RACIOCÍNIO LÓGICO  

TÓPICO 01 – Sentenças e Proposições 
TÓPICO 02 – Conectivos e Tabela Verdade 
TÓPICO 03 – Tautologia 
TÓPICO 04 – Negações 
TÓPICO 05 – Equivalências 
TÓPICO 06 – Orientação Espacial e Temporal 
TÓPICO 07 – Problemas, Relações e Lógica de Argumentação 
TÓPICO 08 – Razões e Proporções 
TÓPICO 09 – Regras de Três Simples e Composta 
TÓPICO 10 – Porcentagens  
 

PERCEBA – O Edital contém assuntos de Raciocínio Lógico e Matemática  

 

PERCEBA – Usamos nossa nomenclatura para montagem do curso, onde 

organizamos TODO o EDITAL 

 

PERCEBA – A própria nomenclatura já guia durante as aulas na plataforma, 

não há necessidade de fazer o mapa 
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INFORMÁTICA – 21 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Hardware e Software 
TÓPICO 02 – Windows, Arquivos e Pastas 
TÓPICO 03 – Segurança da Informação 
TÓPICO 04 – Redes de Computadores, Navegadores e Correio Eletrônico 
TÓPICO 05 – Multimídia e Redes Sociais 
TÓPICO 06 – Inteligência Artificial e Suporte a Decisão 
TÓPICO 07 – Microsoft Office – Word, Excel e Power Point  
 

ATENÇÃO – Alguns tópicos foram dispostos na Matéria de “Administração 

Geral e Pública” e “Direito Administrativo”, visto que são mais compatíveis com 

aquela matéria 

AULAS 01-07 – INTRODUÇÃO E SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO 
 TÓPICO 01 – Hardware e Software 
 TÓPICO 02 – Windows, Arquivos e Pastas 
 TÓPICO 03 – Segurança da Informação 

AULAS 08-16 – REDES E FERRAMENTAS 
 TÓPICO 04 – Redes de Computadores, Navegadores e Correio Eletrônico 
 TÓPICO 05 – Multimídia e Redes Sociais 
 TÓPICO 06 – Inteligência Artificial e Suporte a Decisão 

AULAS 17-21 – MICROSOFT OFFICE 
 TÓPICO 07 – Microsoft Office – Word, Excel e Power Point  
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DIREITO ADMINISTRATIVO – 23 AULAS 

ASSUNTOS EDITAL 
TÓPICO 01 – Introdução e Princípios do Direito Administrativo.  
TÓPICO 02 – Organização da Administração Pública 
TÓPICO 03 – Poderes Administrativos 
TÓPICO 04 – Atos Administrativos.  
TÓPICO 05 – Licitações (Lei 14133/21) 
TÓPICO 06 – Contratos (Lei 14133/21) 
TÓPICO 07 – Lei Geral de Proteção de Dados (Lei 13709/18) 
TÓPICO 08 – Lei de Acesso à Informação (Lei 12527/11) 
TÓPICO 09 – Informação no Âmbito dos MP (Resolução CNMP 89/12)  
TÓPICO 10 – Matriz de Competências do MP-AP (Portaria 1939/24) 

AULAS 01-04 – INTRODUÇÃO E ORGANIZAÇÃO 
 TÓPICO 01 – Introdução e Princípios do Direito Administrativo.  
 TÓPICO 02 – Organização da Administração Pública 

AULAS 05-09 – PODERES E ATOS  
 TÓPICO 03 – Poderes Administrativos 
 TÓPICO 04 – Atos Administrativos.  

AULAS 10-18 – LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 TÓPICO 05 – Licitações (Lei 14133/21) 
 TÓPICO 06 – Contratos (Lei 14133/21) 

AULAS 19-23 – OUTROS TÓPICOS 
 TÓPICO 07 – Lei Geral de Proteção de Dados (Lei 13709/18) 
 TÓPICO 08 – Lei de Acesso à Informação (Lei 12527/11) 
 TÓPICO 09 – Informação no Âmbito dos MP (Resolução CNMP 89/12)  
 TÓPICO 10 – Matriz de Competências do MP-AP (Portaria 1939/24) 
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DIREITO CONSTITUCIONAL – 22 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Princípios Fundamentais  
TÓPICO 02 – Direitos Fundamentais  
TÓPICO 03 – Direitos Individuais e Remédios Constitucionais  
TÓPICO 04 – Direitos Sociais 
TÓPICO 05 – Nacionalidade 
TÓPICO 06 – Direitos Políticos e Partidos Políticos 
TÓPICO 07 – Organização do Estado 
TÓPICO 08 – Administração Pública  
TÓPICO 09 – Poder Legislativo  
TÓPICO 10 – Fiscalização Contábil e Orçamentária 
TÓPICO 11 – Poder Executivo 
TÓPICO 12 – Poder Judiciário 
TÓPICO 13 – Funções Essenciais à Justiça 

AULAS 01-10 – PRINCÍPIOS E DIREITOS FUNDAMENTAIS 
 TÓPICO 01 – Princípios Fundamentais  
 TÓPICO 02 – Direitos Fundamentais  
 TÓPICO 03 – Direitos Individuais e Remédios Constitucionais  
 TÓPICO 04 – Direitos Sociais 
 TÓPICO 05 – Nacionalidade 
 TÓPICO 06 – Direitos Políticos e Partidos Políticos 

AULAS 11-15 – ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
 TÓPICO 07 – Organização do Estado 
 TÓPICO 08 – Administração Pública  

AULAS 16-20 – ORGANIZAÇÕES DOS PODERES 
 TÓPICO 09 – Poder Legislativo  
 TÓPICO 10 – Fiscalização Contábil e Orçamentária 
 TÓPICO 11 – Poder Executivo 
 TÓPICO 12 – Poder Judiciário 
 TÓPICO 13 – Funções Essenciais à Justiça 
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ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – 22 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Histórico e Conceitos Fundamentais  
TÓPICO 02 – Governança, Governabilidade e Accountability 
TÓPICO 03 – Funções da Administração 
TÓPICO 04 – Estrutura Organizacional 
TÓPICO 05 – Processo Decisório 
TÓPICO 06 – Gestão Estratégica 
TÓPICO 07 – Comunicação e Redes 
TÓPICO 08 – Gestão da Qualidade  
TÓPICO 09 – Gestão de Processos  
TÓPICO 10 – Gestão de Projetos 
TÓPICO 11 – Gestão de Resultados 
TÓPICO 12 – Inovação na Administração Pública 
TÓPICO 13 – Governo Digital 
TÓPICO 14 – Conceitos Fundamentais de Gestão de Pessoas 
TÓPICO 15 – Introdução ao Orçamento (PPA, LDO e LOA) 

AULAS 01-06 – INTRODUÇÃO À ADMINISTRAÇÃO 
 TÓPICO 01 – Histórico e Conceitos Fundamentais  
 TÓPICO 02 – Governança, Governabilidade e Accountability 
 TÓPICO 03 – Funções da Administração 
 TÓPICO 04 – Estrutura Organizacional 
 TÓPICO 05 – Processo Decisório 

AULAS 07-12 – ESTRATÉGIA E QUALIDADE 
 TÓPICO 06 – Gestão Estratégica 
 TÓPICO 07 – Comunicação e Redes 
 TÓPICO 08 – Gestão da Qualidade  

AULAS 13-18 – PROCESSOS, PROJETOS E RESULTADOS 
 TÓPICO 09 – Gestão de Processos  
 TÓPICO 10 – Gestão de Projetos 
 TÓPICO 11 – Gestão de Resultados 

AULAS 19-22 – OUTROS TÓPICOS 
 TÓPICO 12 – Inovação na Administração Pública 
 TÓPICO 13 – Governo Digital 
 TÓPICO 14 – Conceitos Fundamentais de Gestão de Pessoas 
 TÓPICO 15 – Introdução ao Orçamento (PPA, LDO e LOA) 
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PROCESSO PENAL – 17 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Princípios, Fontes e Aplicação 
TÓPICO 02 – Inquérito 
TÓPICO 03 – Ação Penal   
TÓPICO 04 – Jurisdição e Competência 
TÓPICO 05 – Questões e Processos Incidentes 
TÓPICO 06 – Provas no Processo Penal 
TÓPICO 07 – Sujeitos do Processo Penal 
TÓPICO 08 – Conceito de Prisão 
TÓPICO 09 – Prisão Preventiva 
TÓPICO 10 – Citação, Intimação e Audiência de Custódia 
TÓPICO 11 – Processo Comum 
TÓPICO 12 – Recursos em Geral 
TÓPICO 13 – Juizados Especiais Federais Criminais (Lei 10259/01) 
TÓPICO 14 – Interceptação Telefônica (Lei 9296/96) 
TÓPICO 15 – Crimes de Lavagem de Dinheiro (Lei 9613/98).  

AULAS 01-04 – INTRODUÇÃO AO PROCESSO PENAL 
 TÓPICO 01 – Princípios, Fontes e Aplicação 
 TÓPICO 02 – Inquérito 
 TÓPICO 03 – Ação Penal   
 TÓPICO 04 – Jurisdição e Competência 

AULAS 05-14 – CÓDIGO DE PROCESSO PENAL 
 TÓPICO 05 – Questões e Processos Incidentes 
 TÓPICO 06 – Provas no Processo Penal 
 TÓPICO 07 – Sujeitos do Processo Penal 
 TÓPICO 08 – Conceito de Prisão 
 TÓPICO 09 – Prisão Preventiva 
 TÓPICO 10 – Citação, Intimação e Audiência de Custódia 
 TÓPICO 11 – Processo Comum 
 TÓPICO 12 – Recursos em Geral 

AULAS 15-17 – LEGISLAÇÃO EXTRAVAGANTE 
 TÓPICO 13 – Juizados Especiais Federais Criminais (Lei 10259/01) 
 TÓPICO 14 – Interceptação Telefônica (Lei 9296/96) 
 TÓPICO 15 – Crimes de Lavagem de Dinheiro (Lei 9613/98).  
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PROCESSO CIVIL – 19 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Teoria Geral, Princípios e Normas 
TÓPICO 02 – Elementos do Processo Civil 
TÓPICO 03 – Competências Processuais  
TÓPICO 04 – Acesso à Justiça 
TÓPICO 05 – Litisconsórcio e Intervenção de Terceiros 
TÓPICO 06 – Sujeitos do Processo 
TÓPICO 07 – Atos Processuais 
TÓPICO 08 – Tutela Provisória e Cumprimento da Sentença 
TÓPICO 09 – Procedimento Comum 
TÓPICO 10 – Recursos em Geral 
TÓPICO 13 – Juizados Especiais Cíveis (Lei 9099/95) 
TÓPICO 14 – Processo Judicial Eletrônico (Lei 11419/06) 

AULAS 01-08 – TEORIA GERAL DO PROCESSO 
 TÓPICO 01 – Teoria Geral, Princípios e Normas 
 TÓPICO 02 – Elementos do Processo Civil 
 TÓPICO 03 – Competências Processuais  
 TÓPICO 04 – Acesso à Justiça 

AULAS 09-16 – CÓDIGO PROCESSO CIVIL 
 TÓPICO 05 – Litisconsórcio e Intervenção de Terceiros 
 TÓPICO 06 – Sujeitos do Processo 
 TÓPICO 07 – Atos Processuais 
 TÓPICO 08 – Tutela Provisória e Cumprimento da Sentença 
 TÓPICO 09 – Procedimento Comum 
 TÓPICO 10 – Recursos em Geral 

AULAS 17-19 – LEGISLAÇÃO EXTRAVAGANTE 
 TÓPICO 13 – Juizados Especiais Cíveis (Lei 9099/95) 
 TÓPICO 14 – Processo Judicial Eletrônico (Lei 11419/06) 
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LEGISLAÇÃO AMAPÁ – 05 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Lei Orgânica Nacional do Ministério Público (Lei 8625/93) 
TÓPICO 02 – Lei Orgânica do Ministério Público do estado do Amapá (Lei 79/13) 
TÓPICO 03 – Regime Servidores Amapá (Lei 066/1993) 
TÓPICO 04 – Serviços Auxiliares e Plano de Carreira do Ministério Público (Lei 2621/21) 
TÓPICO 05 – Constituição do Estado do Amapá (Capítulo IV, Seção I) 
 

ATENÇÃO – Aqui o foco está nos MATERIAIS, com vídeos orientando o 

estudo e discutindo os principais pontos 

 


